浙江龙信股权投资合伙企业（有

限合伙）

浙江龙信股权投资合伙企业（有限合伙） 1.28%

7 上海证大投资管理有限公司

上海证大投资管理有限公司 0.82%

天迪定增 1 号基金 0.62%

8 民生通惠资产管理有限公司 昆仑健康保险股份有限公司—万能保险产品 1.28%

9

申万菱信（上海）资产管理有限

公司

申万菱信（上海）资产-工商银行-中融信托-中融-瑞林集合

资金信托计划

0.95%

申万菱信基金-光大银行-申万菱信资产-华宝瑞森林定增 1

号

0.15%

14

除发行人控股股东哈尔滨电气集团公司承诺以 5,100万元现金认购本次非公

开发行的股票外，本次发行对象不包括发行人的控股股东、实际控制人或其控制

的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商、及与上述机构及人员存在关

联关系的关联方，上述机构和人员亦未通过资产管理产品计划等方式间接参与认

购。除发行人控股股东哈尔滨电气集团公司外，本次发行对象及其关联方不存在

合计持有新增股份登记到账后发行人股份总数 5%的情形。

（三）本次发行对象与公司的关联关系及交易情况

除哈尔滨电气集团公司外，本次非公开发行对象与发行人不存在关联关系。

除哈尔滨电气集团公司外，本次非公开发行对象及其关联方在最近一年内与发行

人之间不存在其他重大交易。若发行人未来与发行对象及其关联方进行重大交

易，将按照《上市公司信息披露管理办法》等相关法律法规要求予以如实披露。

除发行人控股股东哈尔滨电气集团公司承诺以 5,100万元现金认购本次非公

开发行的股票外，本次发行对象不包括发行人的控股股东、实际控制人或其控

制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商、及与上述机构及人员存

在关联关系的关联方，上述机构和人员亦未通过资产管理产品计划等方式间接

参与认购。

（四）本次发行对公司控制权的影响

本次发行前，哈尔滨电气集团公司直接、间接合计持有公司 234,459,537 股

股份，占本次发行前公司总股本的 44.73%，是公司的第一大股东；本次发行完

成后，哈尔滨电气集团公司直接、间接合计持有公司 239,049,996 股股份，占本

次发行后公司总股本的 40.12%，仍为公司的第一大股东。本次发行未使公司控

制权发生变化。

15

第二节 本次发行前后公司基本情况

一、本次发行前后公司前十名股东持股情况

（一）本次发行前公司前十大股东持股情况

截至 2014 年 10 月 31 日，公司股本总额为 524,134,049 股，前十名股东持股

情况如下表所示：

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限

售条件股

份数量

（股）

股份性质

1 哈尔滨电气集团公司 国有法人 126,531,000  24.14  - A 股

2 北京建龙重工集团有限公司
境内非国有

法人
113,711,963  21.70  113,711,963 A 股

3 佳木斯电机厂 国有法人 107,928,537  20.59  107,928,537 A 股

4 上海浦东发展银行－广发小盘成长股票型证券投资基金 其他 6,483,494   1.24  - A 股

5 上海钧能实业有限公司
境内非国有

法人
4,058,549   0.77  4,058,549 A 股

6 谭荣生 境内自然人 2,911,908   0.56  - A 股

7 周翠英 境内自然人 1,392,104   0.27  - A 股

8 财达证券有限责任公司 其他 1,233,666   0.24  - A 股

9 中信银行股份有限公司－泰信保本混合型证券投资基金 其他 1,060,000   0.20  - A 股

10 陈德君 境内自然人 869,777   0.17  - A 股

（二）新增股份登记到账后本公司前十大股东持股情况

新增股份登记到账后本公司前十大股东持股情况如下：

16

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限

售条件股

份数量

（股）

股份性质

1 哈尔滨电气集团公司 国有法人 131,121,459 22.01 4,590,459 A 股

2 北京建龙重工集团有限公司
境内非国有

法人
113,711,963 19.08 113,711,963 A 股

3 佳木斯电机厂 国有法人 107,928,537 18.11 107,928,537 A 股

4
泰达宏利基金-工商银行-泰达宏利价值成长定向增发 60 号

资产管理计划
其他 8,370,837 1.40 8,370,837 A 股

5 深圳市保腾丰利创业投资企业（有限合伙）
境内非国有

法人
8,100,810 1.36 8,100,810 A 股

6 招商财富-招商银行-弘唯基石 1 号专项资产管理计划 其他 8,100,810 1.36 8,100,810 A 股

7 浙江龙信股权投资合伙企业（有限合伙）
境内非国有

法人
7,650,765 1.28 7,650,765 A 股

8 昆仑健康保险股份有限公司-万能保险产品 其他 7,650,765 1.28 7,650,765 A 股

9
申万菱信（上海）资产-工商银行-中融信托-中融-瑞林集合

资金信托计划
其他 5,666,057 0.95 5,666,057 A 股

10 上海证大投资管理有限公司
境内非国有

法人
4,900,855 0.82 4,900,855 A 股

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司全体董事、监事和高级管理人员均不是本次非公开发行的对象。本次非

公开发行前后，公司董事、监事和高级管理人员的所持本公司股份数量未发生变

动。

三、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次发行前，公司总股本为524,134,049股，本次非公开发行股票71,732,673

股，发行后公司总股本为595,866,722股。本次非公开发行前后公司股本结构变动

17

情况如下：

股份类别
发行前 发行后

数量（股） 所占比例（%） 数量（股） 所占比例（%）

有限售条件股份 225,699,049 43.06 297,431,722  49.92

其中

国有法人持股 107,928,537 20.59 112,518,996 18.89

境内非国有法人持股 117,770,512 22.47 138,422,942 23.23

其他 - - 46,489,784 7.80

无限售条件股份 298,435,000 56.94 298,435,000 50.08

合计 524,134,049 100.00 595,866,722 100.00

本次发行完成后，发行人注册资本、股份总数将发生变化，发行人将根据本

次非公开发行股票的发行结果，对公司章程相关条款进行修订。

（二）本次股份增加对全面摊薄每股收益的影响

2014 年 1-9 月 2013 年

实际数
本次股份

增加后
实际数

本次股份

增加后

全面摊薄每股收益(元/股) 0.2694 0.2369 0.3234 0.2845

（三）对资产结构的影响

公司本次非公开发行完成后，公司的总资产和净资产将相应增加，资产负债

率将下降，公司的资本结构、财务状况将得到改善，财务风险将降低，公司抗风

险能力将得到提高。

（四）对业务结构的影响

本次募集资金的运用将紧紧围绕公司主营业务展开，本次非公开发行募集资

金投资项目完成后，公司资本实力将显著增强、核心竞争力全面提升，有利于公

司经营管理模式及主营业务结构的进一步优化，符合公司长远发展的需要及股东

根本利益。

18

（五）对公司治理的影响

本次股票发行前，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易

所股票上市规则》等有关法律法规的要求规范运作，建立了比较完善的公司治理

制度。本次股票发行后，公司的控股股东并未发生变更，董事、高级管理人员稳

定，不会影响原有法人治理结构的稳定性和独立性。公司将根据有关法律、法规

以及国家政策的规定，进一步规范运作，继续加强和完善公司的法人治理结构，

同时，更多的投资者特别是机构投资者成为公司股东并带来新的管理理念和方

法，有利于公司提高决策的科学性，进一步完善公司的治理结构。

（六）高管人员结构变动情况

本次发行不会对公司高管人员结构构成影响，公司董事、监事、高级管理人

员不会因本次发行而发生重大变化。

（七）对关联交易及同业竞争的影响

本次发行完成后，公司与控股股东及其关联方之间的业务关系、管理关系均